
Prefeitura Municipal de Palmacia/CE 

Pregão Eletrônico PERP - 13/2021 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
CAPACITAÇÕES, CURSOS E OFICINAS DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS, EQUIPES DE REFERÊNCIAS E 
CONSELHOS TUTELAR E DE DIREITOS NO ÂMBITO DO SUAS, COM FULCRO NA POLÍTICA NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 04 13032013, BEM COMO, PARA OS 
USUÁRIOS FAMÍLIAS, JOVENS, CRIANÇAS, ADOLESCENTES, MULHERES E IDOSOS DOS PROGRAMAS, PROJETOS E 
SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMÁCIACE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BASICOTERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. 

Aos 11 dias do mês de outubro do ano de 2021, as 09:0111s, o(a) Prefeitura Municipal de Pahnicia/CE, CNPJ -07.711.666/0001-05, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Francisca Silvania de Sousa Alves Silva, auxiliado(a) 

pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Deidson Ferreira da Silva e Francisco Jardel Assis Ferreira, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
CAPACITAÇÕES, CURSOS E OFICINAS DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS, EQUIPES DE REFERÊNCIAS E 
CONSELHOS TUTELAR E DE DIREITOS NO ÂMBITO DO SUAS, COM FULCRO NA POLÍTICA NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 04 13032013, BEM COMO, PARA OS 
USUÁRIOS FAMÍLIAS, JOVENS, CRIANÇAS, ADOLESCENTES, MULHERES E IDOSOS DOS PROGRAMAS, PROJETOS E 

--SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
,AUNICIPIO DE PALMÁCIACE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BÁSICOTERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS EXIGÊNCIAS DO EDITAL. ,conforme especificações e quantidades definidas no 
ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 41.297.498/0001-83, ME/EPP: 
Sim 
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS, CPF/CNPJ: 26.426.498/0001-42, ME/EPP: Sim 

Lotes: 

Lote 1 - Diversos 

Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(iics): 

Empresa:SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 
COF/CNPJ:41.297.498/0001-83 
Data Registro Oferta:11/10/2021 
Hora Registro Oferta:08:01:43 
Valor da Oferta:33.300,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Desclassificação:Sr. Licitante SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA, 
decorrido o prazo estabelecido e a não apresentação da proposta readequada conforme solicitado a empresa descumpriu o item 
8.27 do edital sendo assim desclassificada. 

Empresa:SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 
COF/CNPJ:26.426.498/0001-42 
Data Registro Ofcrta:08/10/2021 
Hora Registro Oferta:16:00:32 
Valor da Oferta:32.400,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Desclassificação:Após analise dos documentos de habilitação, acostadas aos autos do processo licitatório a comissão 
declara a empresa SOLANGE  CANDID()  DOS SANTOS - me inabilitada para os lotes 01,02 e 03 por descumprir os itens 
7.3.6 e 7.9, não apresentando autenticação conforma o item 5.3 (Todos os documentos necessários à participação na presente 
licitação deverão ser apresentados em cópia autenticada de forma eletrônica por cartório digital), item 7.8.1 certidão de falência 
sem assinatura e sem verificador de autenticidade digital e item 7.8.2 balanço patrimonial sem registro no órgão de origem 



Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora -Valor do Lance 

SOMAR - ASSESSORIA. PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LIDA 41297.498/0001-83 11/10/2021 09:24:22 32300,00 

SOLANGE  CANDID()  DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:25:11 32.200.00 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:25:44 32.100,00 

SOLANGE  CANDID()  DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:26:06 32.050,00 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:26:34 31.000,00 

SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:26:56 29.999,99 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:27:09 29,900,00 

SOLANGE  GANDER)  DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:27:28 29.899,99 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:29:23 29.850,00 

SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:29:40 29.849,99 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:32:20 29.750,00 

SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:33:52 29.749,00 

SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:39:07 25.110,00 

SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:39:07 29.000,00 

Recursos  
Nenhum p cipante registrou intenção de interpor recurso. 

aote 2 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(des): 

Empresa:SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 
COF/CNPJ:41.297.498/0001-83 
Data Registro Oferta:11/10/2021 
Hora Registro Oferta:08:12:05 
Valor da Oferta:25.900,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Desclassificação:Sr. Licitante SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA, 
decorrido o prazo estabelecido e a não apresentação da proposta readequada conforme solicitado a empresa descumpriu o item 
8.27 do edital sendo assim desclassificada. 

Empresa:SOLANGE  CANDID()  DOS SANTOS 
COF/CNPJ:26.426.498/0001-42 
Data Registro Oferta:08/10/2021 
Hora Registro Oferta:16:02:18 
Valor da Oferta:25.200,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Deselassificação:Após análise dos documentos de habilitação, acostadas aos autos do processo licitatório a comissão 
declara a empresa SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS - me inabilitada para os lotes 01,02 e 03 por deseumprir os itens 
7.3.6 e 7.9, não apresentando autenticação conforma o item 5.3 (Todos os documentos necessários a participação na presente 
licitação deverão ser apresentados em cópia autenticada de forma eletrônica por cartório digital), item 7.8.1 certidão de falência 
sem assinatura e sem verificador de autenticidade digital e item 7.8.2 balanço patrimonial sem registro no órgão de origem 

Lances 
Nome da Empresa CPE/CNET Data Hora Valor do Lance 
SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:24:33 25.000,00 
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:25:23 24.950,00 
SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:25:55 24.900,00 
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:26:21 24.899,00 
SOMAR - ASSESSORLA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LIDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:26:44 24.000,00 
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:27:10 23.999,99 
SOMAR - ASSESSORIA. PLANEJAM:ENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:29:32 23.900,00  
SOT  ANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:29:53 23.899,99 
SOMAR - ASSESSORIA PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:32:31 23.800,00 
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/000142 11/10/2021 09:33:19 23.799,00 
SOLANGE  CANDID()  DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:38:29 19.530,00 



l SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 	I 41.297.4911/0001-83 I 11/10/2021 / 09:38:29  23.790,00  

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 3 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Fracassado 

Classificação do(s) participante(s): 
Desclassificação(etes): 

Empresa:SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 
COF/CNPJ:41.297.498/0001-83 
Data Registro Oferta:11/10/2021 
Hora Registro Oferta:08:14:31 
Valor da Oferta:62.900,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Desclassificação:Sr. Licitante SOMAR- ASSESSORLA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA, 
decorrido o prazo estabelecido e a não apresentação da proposta readequada conforme solicitado a empresa descumpriu o item 
8.27 do edital sendo assim desclassificada. 

Empresa:SOLANGE  CANDID°  DOS SANTOS 
COF/CNPJ26.426.498/0001-42 
Data Registro Oferta:08/10/2021 
Hora Registro Oferta:16:05:20 
Valor da Oferta:61.200,00 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Desclassificação:Após analise dos documentos de habilitação, acostadas aos autos do processo licitatório a comissão 
declara a empresa SOLANGE  CANDID°  DOS SANTOS - me inabilitada para os lotes 01,02 e 03 por descumprir os itens 
7.3.6 e 7.9, não apresentando autenticação conforma o item 5.3 (Todos os documentos necessários à participação na presente 
licitação deverão ser apresentados em copia autenticada de forma eletrônica por cartório digital), item 7.8.1 certidão de falência 
sem assinatura e sem verificador de autenticidade digital e item 7.8.2 balanço patrimonial sem registro no órgão de origem 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:24:47 61.000 00 
SOLANGE  CANDID°  DOS SANTOS 26.426.498/000142 11/10/2021 09:25:36 60.950,00 
SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.49R/0001-133 11/10/2021 09:26:06 60.000,00 
SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS 26.426.498/000142 11/10/2021 09:26:35 59.999,99 
SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LIDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:31:11 59.900,00 
SOLANGE  CANDID()  DOS SANTOS 26.426.498/000142 11/10/2021 09:31:29 59.899,99 
SOLANGE  CANDID°  DOS SANTOS 26.426.498/0001-42 11/10/2021 09:38:31 47.430,00 
SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS LTDA 41.297.498/0001-83 11/10/2021 09:38:31 59.000,00 

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico is : hs, do dia de de , sendo a respectiva Ata 
lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Patjciparam do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

ilunrctua,-  3-8 f?0,evo,  (A-Lao 
Pregoeiro Francisca Silvania de Sousa Alves Silva 



R-PFT.A,  
Equipe de Apoio De 	erreira da Silva e Francisco Jardel Assis Ferreira 

/75 e /c//-a_  -Pk  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

